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Úvod

Prakticky všechno, co lidé dělají, by se dalo považovat za projekt, protože obvykle

vše děláme za určitým cílem a máme na to omezený čas. Důležité je zvolit správný

postup, který nám pomůže dosáhnout svých stanovených cílů. Pravděpodobně je právě

toto důvod, proč vznikl obor projektového řízení – za účelem nalezení toho nejlepšího

možného způsobu dosažení cílů.

V současné době projektové řízení nabízí mnoho nejrůznějších způsobů a metod

řízení projektů, o kterých by měl mít každý projektový manažer alespoň základní přehled.

Dobrý projektový manažer však potřebuje minimálně další dvě věci – vlastnosti

projektového manažera a praktické zkušenosti se řízením projektů, protože pouhé čtení

učebnic a sezení ve školních lavicích k získání schopnosti efektivně řídit projekt nestačí.

Velmi podstatnou součástí projektového řízení je plánování projektu. „Cíl bez

plánů je pouze přání.“ Tento citát, jehož autorem je slavný francouzský spisovatel

Antoine de Saint-Exupéry, krásně vyjadřuje význam projektového plánování. Pokud

chceme dosáhnout projektového cíle, je dobré plány vytvořit a řídit se nimi. Pokud plán

projektu nepřipravíme, dost pravděpodobně nedosáhneme stanoveného cíle, a pokud

dosáhneme, tak ne příliš efektivní cestou.

Téma bakalářské práce „Projekt a jeho plán“ jsem si zvolil za účelem poznání

všech klíčových částí plánování projektu. Práce má dva cíle. Prvním z nich je čtenáře

seznámit s teoretickými poznatky z oblasti projektového řízení, které souvisí

s plánováním projektu a pomohou pochopit praktickou část práce. Druhým cílem je

aplikace teoretických poznatků na realizovaný projekt, který nese název „Rozvoj IS

EISOD“ a jehož zadavatelem je společnost Institut průmyslového managementu, spol.

s.r.o.
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Struktura práce

Práce není strukturovaná běžným způsobem na teoretickou a praktickou část,

nýbrž je psána jako souvislý text. Po představení vybrané teorie tedy ihned následuje

praktická ukázka užití teorie na vybraném projektu, čímž by se pro čtenáře měla práce

stát více přehlednou a srozumitelnou.

Ve své bakalářské práci budu postupně popisovat a také prakticky ukazovat

nejrůznější metody projektového řízení, respektive projektového plánování. Nejdříve se

práce věnuje firmám, kterých se projekt týká. Dále následuje definování projektu včetně

analýzy zainteresovaných stran a SWOT analýzy. Poté se práce přehoupne do tvorby

plánu projektu. Postupně bude teoreticky popsán a vytvořen logický rámec, plán rozsahu

a produktu, časový plán, plán zdrojů, plán nákladů (rozpočet), plán řízení rizik, plán

komunikace a plán kvality. Nakonec bude provedeno finální zhodnocení projektu.
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1. Představení vybraných společností

První z vybraných společností je firma SOFO Group a.s., ve které jsem svou

bakalářskou práci zpracovával. Firma mi poskytla informace k vybranému projektu

včetně odborných konzultací. Druhou společností je firma Institut průmyslového

managementu, spol. s.r.o. (IPM), která je zadavatelem a realizátorem mnou popisovaného

projektu.

1.1. SOFO Group a.s.

Firma SOFO Group a.s. zaujímá své místo na trhu už více než 10 let a za tu dobu

zpracovala stovky projektů jak v České republice, tak i v zahraničí. Firma má k dispozici

vlastní technické, provozní i personální zázemí. Mezi obchodní partnery společnosti

můžeme zařadit firmy z oblasti výroby, poradenství, ICT, státní správy či místní

samosprávy. [8] Mezi nabízené služby společnosti patří:

1) SOFO optimalizace – program je určen pro podniky se zájmem o optimalizaci

podnikových procesů, především cíleně k optimalizaci zdrojové náročnosti. Procesy lze

zlepšovat jak z komplexního hlediska, tak i z hlediska vybraných procesů. Samotná

optimalizace zahrnuje několik kroků včetně vstupní analýzy, zlepšení vztahů v oblasti

lidských zdrojů či zajištění kontroly výsledků. [13]

2) SOFO zavádění standardů a vzdělávání – cílem programu SOFO zavádění

standardů a vzdělávání je standardizace činností dle mezinárodních norem, vyšší

efektivita a odbornost zaměstnanců. Pokud chce firma zvýšit spokojenost svých

zákazníků a zaměstnanců či vylepšit image firmy, je pro ni tento program velmi vhodný.

Firma zavádí standardy: ISO 9001:2015 – Systém managementu kvality; ISO 14001:2005

– Systém environmentálního managementu; ISO 18001:2007 – Systém managementu

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci; ISO/IEC 27001:2013 – Management bezpečnosti

informací; ISO/IEC 20000-1:2011 – Systém managementu IT služeb. [16]

3) SOFO bezpečná komunikace – program SOFO bezpečná komunikace je určen

pro jednotlivce či organizace, které chtějí zabezpečit svá data před zneužitím třetí stranou.

I v tomto případě se jedná o komplexní řešení tak, aby nebyl opomenut jediný zdroj či

proces v organizaci. Program se zaměřuje nejen na komunikaci externí, ale také interní

a mimo samotného procesu zabezpečení zahrnuje také například školení pro zaměstnance

i obchodní partnery společnosti. [10]
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4) SOFO rozvoj lidských zdrojů – lidské zdroje jsou velice cenným kapitálem

podniku, možná tím nejcennějším. Efektivní rozvoj zahrnuje nejen zlepšování dovedností

a znalostí zaměstnanců, ale také zvyšování jejich motivace a spokojenosti. Program

SOFO rozvoj lidských zdrojů je určen pro každou společnost, která chce efektivně

rozvíjet své zaměstnance. V rámci programu je připraven systém vzdělávání, který je

aplikován tak, aby vedl ke zvýšení kvalifikace i kvality práce. Celé školení je samozřejmě

přizpůsobeno potřebám zákazníka, aby bylo maximálně účinné. [14]

5) SOFO IT sekce – program SOFO IT sekce je historicky nejstarší oblast

zaměření firmy. Tento program je určen pro společnosti využívající ICT ve svém

podnikání a pro společnosti, které chtějí ICT využívat efektivně. Samotný program

zahrnuje například analýzu současného stavu či návrh typologie SW a HW. V rámci

celého programu je samozřejmě brán velký důraz na bezpečnost. [12]

6) SOFO školící centrum – firma také nabízí v rámci programu SOFO školící

centrum vzdělávací kurzy ve vlastních prostorách. Cílem školení je srozumitelnou

formou poskytnou nejen teoretickou rovinu dané problematiky, ale také propojit obecné

znalosti s jejich praktickým využitím. Kurzy jsou koncipovány na základě zkušeností

pracovníků, samotné společnosti a také širokého spektra realizovaných projektů. V rámci

programu je také možnost připravit workshop dle požadované specifikace a zaměření.

Kurzy jsou zaměřené hlavně na bezpečnost uchovávání a sdílení informací, seznámení se

se SW nástroji pro procesní modelování či snadné a rychlé vytváření výstupu

(prezentace…). [15]

7) SOFO dotační poradenství – tato nabízená služba je pro mou bakalářskou práci

klíčová. Firma zpracovává projektové žádosti (především v oblasti IT) nutné k získání

dotace pro klienta, který o dotaci žádá a chce ji využít k realizaci svých vizí a plánů.

Společnost má v tomto oboru mnohaleté zkušenosti, k dispozici tým odborníků

a například v letech 2010–2017 téměř 90 % úspěšnost. [11]

1.2. Institut průmyslového managementu, spol. s.r.o.

Společnost IPM vznikla v roce 1993 za účelem předání know-how a výzkumně

vývojové problematiky svým cílovým zákazníkům. K realizaci této činnosti využívá

v současné době hned několik metod – konzultace, studie, expertízy či implementační

projekty. Způsob řízení projektů nastavený společností IPM zákazníkům umožňuje mít
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Obrázek 1: Nabízené služby IPM

plnou kontrolu nad průběhem projektu, a zároveň vytváří předpoklady pro dokončení

projektu dle plánu. Obrázek 1 popisuje nabízené služby společnosti. [9]

Zdroj: www.ipm-plzen.cz

Největší význam má pro tuto bakalářskou práci nabízená služba softwarového

a hardwarového řešení. Firma IPM se věnuje vývoji softwarových aplikací

a informačních systémů včetně potřebného zabezpečení. Již dříve vyvinula informační

systém EISOD, který začala zákazníkům nabízet, a který se stal důležitým produktem

firmy. Nyní je však potřeba systém doplnit o nové funkcionality tak, aby byl systém více


[…]


informace jsou interpretovány číselným zápisem.

Je-li připravený síťový diagram, je možné určit počáteční a koncové termíny

včetně rezerv. Pro lepší orientaci je vhodné znát tyto termíny:

• Nejdříve možný začátek – ES

• Nejdříve možný konec – EF

• Nejpozději nutný začátek – LS

• Nejpozději nutný konec – LF [4]

K nalezení konečného termínu a rezerv projektu se používají dva druhy výpočtu

– výpočet směrem dopředu a zpětný výpočet. Při výpočtu směrem dopředu se postupuje

od začátku a nejdříve se zjistí ES a EF činností. K začátku činnosti se vždy připočte doba

trvání dané činnosti a zjistí se tak konec. Při zpětném výpočtu se hledá LS a LF činností.

Nyní se postupuje od konce a to tak, že od nejpozději možných konců odečteme dobu

trvání činnosti a dostaneme nejpozději nutný počátek. Při obou výpočtech je třeba dát

pozor na prodlevy a překrytí mezi činnostmi. [4]

Nyní se tedy podívejme na rezervy projektu:
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Obrázek 9: CPM

„Celková rezerva (Total Float Time) je čas, o který může činnost začít nebo trvat

déle, aniž by došlo k posunu konečného termínu celého projektu.“ [4, s. 141] Vypočítá se

jako TF = LS – ES = LF – EF

„Volná rezerva (Free Float Time) je čas, o který je možné danou činnost zpozdit

nebo prodloužit, aniž by došlo k opoždění bezprostředně následujících činností.“

[4, s. 141] Vypočítá se jako FF = ES (n+1) – EF (n) – 1

Pokud máme hotový síťový diagram včetně časového ohodnocení, můžeme určit

kritickou cestu projektu. Ta se nalézá pomocí metody CPM (Critical Path Method).

Kritická cesta určuje nejkratší možnou dobu trvání projektu. Definice kritické cesty říká,

že: „Kritická cesta je množina propojených činností v síťovém diagramu, které mají

nulovou celkovou (totální) časovou rezervu.“ [4, s. 141] Jinými slovy se jedná o činnosti,

jejichž zpoždění by znamenalo zpoždění celého projektu. To je hlavní důvod, proč by

vedoucí manažer měl věnovat velkou pozornost činnostem ležícím na kritické cestě. [4]

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018, podle knihy (Project Management Institute, 2013, s.

177)

8.3. Ganttův diagram

Ganttův diagram je nástroj plánování času, který zobrazuje činnosti v podobě

úseček ve směru časové osy, přičemž délka úsečky je zároveň měřítkem doby trvání

činnosti. Informace o časových termínech se pak dají dobře vyčíst z časové osy, což je

hlavní rozdíl oproti síťovému diagramu. Informace o následnosti a propojení činností jsou
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Obrázek 10: Ganttův diagram

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

zde též uvedeny, a to prostřednictvím spojovacích šipek. Také zde nalezneme informace

například o zdrojích či stavu práce. Vzhledem k přehlednosti je Ganttův diagram

používán častěji než síťový diagram.

S Ganttovým diagramem souvisí také technika milníků. Milník je označení

v Ganttově diagramu a slouží k identifikaci událostí a výsledků, které jsou důležité pro

jedinou (několik) činností, fázi nebo projekt. Milník nemá danou dobu trvání a často

slouží jako bod kontroly. [4]

8.4. Časový plán projektu „Rozvoj IS EISOD“

Časový plán patří mezi vůbec ty nejdůležitější plány projektu. Jak již bylo řečeno

v kapitole 7.5., projekt se skládá ze tří etap. V první etapě můžeme vidět dvě klíčové

činnosti pro časový plán. První z nich je činnost zahájení projektu, která je milníkem

projektu, a má tedy nastavenou dobu trvání na nula dní. Druhou z nich je činnost realizace

odborných studií a analýz, která je kritickou činností projektu a její zpoždění by

znamenalo zpoždění celého projektu. Délka této činnosti je dána zejména tím, že některé

studie a analýzy jsou prováděny externě, a proto jsou i časově náročnější. Zajímavá je

také prodleva mezi zahájením projektu a první realizovanou činností, která je dána

čekáním na schválení či neschválení dotace.

V etapě 2 můžeme vidět hned dvě kritické činnosti, což značí, že právě této etapě

se musí věnovat obrovská pozornost, aby nedošlo ke zpoždění celého projektu. Jedná se

o činnost průběžné testování systému a odstraňování zjištěných nedostatků. Obě tyto

činnosti jsou navíc spojeny vazbou Začátek – Začátek s časovou prodlevou 22 dní, což
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Obrázek 11: Tabulka činností projektu "Rozvoj IS EISOD"

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

znamená, že s odstraňováním zjištěných nedostatků se začne 22 dní po zahájení

průběžného testování. Tato vazba mezi činnostmi vychází z logiky věci, jelikož nelze

odstraňovat nedostatky, pokud nebylo provedeno testování, které by je objevilo.

Pochopitelně i ve třetí etapě jsou z hlediska časového plánování zajímavé činnosti.

První z nich je činnost externí nezávislé testování, která je vázána na činnost finalizace

vývoje vazbou Konec – Začátek. Tato vazba mezi činnostmi říká, že externí testování

bude provedeno tehdy, jeli dokončen vývoj nových funkcionalit IS. Kritickou činností

ve třetí etapě je pilotní provoz a odstraňování nedostatků. I zde je nutné, aby byla doba

trvání této činnosti dodržena a nedošlo tak ke zpoždění projektu. Etapu 3 uzavírá činnost

ukončení projektu, která je označená jako druhý milník projektu.

Jak již bylo řečeno, v rámci časového plánování se v praxi velice často využívají

také Ganttovy diagramy a síťové grafy. Obě tyto části časového plánu jsou součástí
