HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Marek Kríž
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V předkládané bakalářské práci autor popisuje projekt úpravy softwarového nástroje EISOD. Autor popisuje plán projektu, který již ovšem v současné době končí. Využity jsou všechny nástroje projektového managementu a je demonstrováno jejich použití v praxi. Autor splnil zadání bakalářské práce, ovšem jedná se o průměrnou, z hlediska vlastního přínosu autora spíše podprůměrnou práci. Celkově ji ovšem vzhledem ke snaze autora hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Dle tabulky 8 v roce 2018 máte v KUÚ pět stávajících zákazníků a počítáte se třemi novými ovšem v roce 2019 je již stávajících zákazníků 15 + 4. Prosím vysvětlete.

Zároveň se ve stejné tabulce náklady na provoz systému meziročně sníží přesně o milion, proč?

Z jakého důvodu je pro projekt zásadní nákup smartphonů za 96800?

V hodnocení projektu na straně 47 píšete, že „velký přínos projektu je posílení ekonomiky ČR“, můžete to prosím demonstrovat na konkrétních ukazatelích a číslech?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).